
Отдел образования 

администрации Дятьковского района 

 

ПРИКАЗ 

« 27 »     09     2021 г. № 300 

г. Дятьково 

 

Об утверждении  положения                                                                                                                                                                                                                                   

о конкурсе «Книжка-самоделка» 

 

 В целях предоставления работникам дошкольного образования 

возможность в состязательной форме развить и продемонстрировать свои 

творческие способности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о конкурсе «Книжка-самоделка» (приложение 

№1) 

2. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования, предоставить книжки-самоделки в 

отдел образования старшему методисту Грюкановой Н.С. не позднее 22 

октября 2021 г.  

3. Создать комиссию в составе: 

Релина М.А. – заместитель начальника отдела образования, председатель 

комиссии; 

Грюканова Н.С. – старший методист отдела образования; 

Головина В.Н. – старший методист отдела образования; 

4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 

отдела образования Грюканову Н.С. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования     

 

 

 

Л.В.Макласова 

 

Н.С.Грюканова 

3 71 77 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу № ____ от «      » 09.2021 г. 

 

Положение о проведении конкурса «Книжка-самоделка» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение о проведении конкурса «Книжка-малышка» 

(далее-Конкурс) устанавливает цели, порядок организации и проведения 

конкурса поделок работников образовательных организаций. 

1.2. Конкурс проводится с целью совместной деятельности ребёнка и 

взрослого, развития художественно-эстетического вкуса, формирование 

ручных навыков развития, развития фантазии и воображения. 

 

2. Цель конкурса 
 

2.1. Цель конкурса – предоставить участникам интересную возможность в 

состязательной форме развить и продемонстрировать свои творческие 

способности. 

 

3. Задачи конкурса: 
 

3.1. Развивать коммуникативные и социальные компетентности 

дошкольников в процессе ознакомления с художественной литературой. 

3.2. Выявить творческие способности педагогов, развивать инициативу и 

фантазию в изготовлении книжек – самоделок. 

3.3. Сотрудничество с родителями с целью создание эмоционально-

комфортного состояние детей в процессе воспитания и обучения. 

 

4. Участники конкурса. В конкурсе принимает участие работники 

образовательных организаций. 

 

5. Требования к оформлению работ. 
 

5.1. Книжка-самоделка, предоставляемая на конкурс, должна 

иметь название, автора. 

5.2. Книжка-самоделка должна представлять собой рассказ 

собственного сочинения, сопровождающийся иллюстрациями, 

фотографиями. 

5.3. Книжка-самоделка может быть создана как одним автором, так 

и творческим коллективом. 

5.4. Книжка-самоделка должна иметь обложку, где указываются ее название, 

фамилия, имя автора (авторов). 

5.5. В книжке-самоделке оформляется содержание (или оглавление), которое 

формируется, если книжка имеет более 1 главы, т.е. несколько рассказов, 



сказок и т.д. В том случае, если в книжке всего один рассказ (или сказка, или 

что-то другое), оглавление не прописывается. 

5.6. Работы могут быть выполнены любым доступным автору способом, как 

на бумаге (карандашами, акварелью и т.д.). Поделка может быть изготовлена 

из самых различных материалов. 

5.7. Книжка-самоделка, предоставляемая на Конкурс, должна иметь формат 

не более 20 на 30см (формат А4).  

5.8.  Работы, не соответствующие требованиям, прописанным в Положении о 

Конкурсе и поступившие позже указанной даты, рассматриваться не будут. 

 

6.   Порядок проведения конкурса. 

6.1. Книжки-самоделки принимаются до 22 октября 2021 г. отделом 

образования Дятьковского района. 

6.2. От каждого образовательного учреждения могут быть направлены для 

участия две книжки-самоделки. 

 

7.   Критерии оценки конкурсных работ 
7.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 

— оригинальность задумки и воплощения работы 

(разнообразие используемых материалов, креативность); 

— авторский подход к оформлению и изложению материала; 

— воспитательная, развивающая и обучающая ценность; 

— дизайнерское решение, художественный уровень оформления работы; 

 

8.   Номинации: 
Авторские работы, принимаемые на конкурс в номинациях: 

«Книжка-самоделка в прозе» 

 «Книжка-самоделка в стихах» 

 «Книжка-самоделка «Осень», «Овощи и огород»,  «Фрукты и сад», «Лес, 

грибы, ягоды», «Пернатые друзья», «Домашние животные и их детёныши», 

«Слово доброе о маме» (Ко дню Матери), «Моя РОДИНА», «Труд 

взрослых», «В гостях у сказки», «Наши игрушки». 

 

9.   Подведение итогов и награждение. 

9.1. Подведение итогов  состоится  до 08 ноября 2021 года.   

9.2. Победители и призеры награждаются почетными грамотами отдела 

образования. 

 

 


